
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N. 45/2020 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN ORDINE ALL’INCARICO DI COLLABORAZIONE 

OCCASIONALE 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 09,30 nella sala delle 

riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Considerato che ad oggi, fatta salva l’introduzione di nuovi istituti giuridici, l’unica disciplina che 

dal punto di vista civilistico regola le attività svolte in maniera occasionale è quella di cui all’art. 

2222 del codice civile riguardante il contratto d’opera; 

 

Atteso che, alla luce delle disposizioni contenute nel suddetto art. 2222 c.c. si può definire 

lavoratore chi effettua una prestazione occasionale che si obbliga a compiere, dietro corrispettivo, 

un’opera o un servizio con lavoro prevalentemente proprio senza vincolo di subordinazione, ne  
potere di coordinamento del committente ed in via del tutto occasionale; 

 

Rilevato altresì che un’attività di lavoro autonomo, affinché possa rientrare tra quelle di tipo 

occasionale è necessario che rispetti alcuni limiti qualitativi legati alla prestazione svolta, che di 

seguito riepiloghiamo: 

• Mancanza di continuità e abitualità della prestazione di lavoro autonomo – La definizione di 

abitualità non essendo stata chiaramente definita dal Ministero, può essere identificata come 

un’attività duratura nel tempo, che possa far presumere non ad un’attività sporadica, ma 

prolungata nel tempo. In ogni caso, occorre fare una valutazione ad hoc caso per caso; 

• Mancanza di coordinamento della prestazione – Affinché vi sia coordinamento occorre che 

l’attività sia svolta all’interno dell’azienda o nell’ambito del ciclo produttivo del committente.  

 

Ritenuto pertanto opportuno attivare iniziative finalizzate l’istituto delle prestazioni occasionali, per 

coordinare e gestire l’attività di stampa dei provvedimenti deliberativi del Consiglio e Giunta 

Comunale nonché del Segretario Comunale e dei responsabili dei servizi da realizzarsi con 

l’utilizzo di prestazioni lavorative rientranti nel dispositivo di legge di cui all’art. 2222 del codice 

civile; 

 

Ritenuto di autorizzare l’utilizzo di prestazioni occasionali di cui all’art. 2222 del c.c. e con 

l’utilizzo di una figura munita di professionalità; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di attivare per l’anno 2020 incarico per il coordinamento e la gestione di attività di stampa delle 

Deliberazioni di Consiglio e Giunta Comunale nonché delle determinazioni del Segretario 

Comunale e dei Responsabili dei Servizi; 

2. Di autorizzare a tal fine l’utilizzo di prestazioni occasionali ai sensi dell’art. 2222 del codice 

civile mediante stipula di apposito contratto; 



3. Di provvedere all’affidamento dell’incarico per il coordinamento e gestione dei procedimenti 

amministrativi presso questo Comune con determina del Segretario Comunale 

4. Di autorizzare a tal fine l’impegno della somma di €. 5.000,00 con imputazione al cap. 140/10/1 

codice 01.02.1  e  360/10/1 codice 01.04.1del Bilancio di previsione 2020/2022 

5. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e 
tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di 
Giarole a partire dal 02.09.2020  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 
della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 02.09.2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 f.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del 
D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 27.06.2020                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 02.09.2020 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 


